(nay là khu Mỹ Xá, thị trấn Hưng Nhân,
huyện Hưng Hà) có gia đình họ Đàm nổi
tiếng một nhà quyền thế, cha là tướng
quân Đàm Thì Phụng, con gái Đàm Thị
là hoàng hậu của vua Lý Cao Tông, là mẹ
của thái tử Lý Huệ Sảm. Sau khi “tiến
cung” năm 1186 được Hoàng đế Lý Cao
Tông “sơ phong” Đàm Thị làm An Toàn
Nguyên phi. Tới năm Giáp Dần (1194),
bà “hạ sinh” hoàng tử Lý Hạo Sảm. Năm
14 tuổi, Lý Hạo Sảm được phong làm
Hoàng thái tử, nghĩa là “danh chính
ngôn thuận” sẽ kế thừa ngôi báu. Sách
Đại Việt sử ký toàn thư chỉ chép Lý Huệ
(Hạo) Sảm là trưởng tử, không có thêm
ghi chép về hoàng huynh hay hoàng tỉ
nào. Vì lẽ, có thái tử Sảm mà nguyên phi
Đàm Thị bước lên “Bảo tọa trung cung”
được tấn phong An Toàn Hoàng hậu. Các
nguồn khảo luận khác cũng khẳng định,
An Toàn Hoàng hậu Đàm Thị là “mẫu
hậu” của Lý Huệ Tông, tức “nội tổ” mẫu
của Lý Chiêu Hoàng và Thuận Thiên
công chúa. Năm Thiên Tự Gia Khánh thứ
19 (1211), thái tử Sảm lên ngôi Hoàng đế,
Đàm Thị thành Hoàng Thái hậu, em trai
Đàm Thị là Đàm Dĩ Mông được phong
chức Thái phó phụ chính, cuối đời được
phong chức Thái Bảo.

Vì có chị gái là vợ vua
nên Đàm Dĩ Mông nắm giữ nhiều chức vụ
trọng yếu của triều đình. Lúc này các quan
lại triều đình nổi lòng tham đẩy dân khốn
cùng lầm than, khổ cực mà việc nước thì
vua lại phó mặc cho bọn ngoại thích lộng
quyền. Vận nước suy vi, cả nước xảy ra nạn
đói lớn, thảm thương nhất là vào các năm
Tân Sửu (1181), Mậu Ngọ (1198), Đinh
Mão (1207), Mậu Thìn (1208)... người chết
đói đầy đường. Niên hiệu Thiên Tư Gia
Thụy thứ 6 năm Tân Mùi (1191), Lê Vãn
nổi dậy ở Thanh Hóa chống triều đình.
Niên hiệu Thiên Tư Gia Thụy thứ 13 năm
Mậu Ngọ (1198) bọn Hổ Đỗ, Ngô Công
Lý nổi dậy ở Diễn Châu (Nghệ An)... Sử
cũ ghi: Năm 1192, giáp Cổ Hoành thuộc
Thanh Hóa theo Lê Vãn nổi dậy chống lại
triều đình, Đàm Dĩ Mông được lệnh phát
binh đánh Lê Vãn. Tới nơi, Dĩ Mông cho
quân chặt cây cối quăng xuống sông ngăn
chặn thuyền quân nổi dậy.

An Hạ vương và Vương
phi lập đàn cầu siêu cho gia tướng cùng
các binh sĩ theo gia tướng vì nghĩa lớn mà
tử trận tại chùa. Một hôm, An Hạ vương
và Vương phi đi chùa bỗng trời đổ cơn

mưa xối xả, sấm chớp ầm trời, ông bà hóa
thân về trời, hôm đó vào ngày 3 tháng 8
(nhuận) Mậu Thìn 1268, tương truyền An
Hạ vương nghỉ trí sĩ hưởng thọ 90 tuổi.
Vua Trần Thánh Tông vô cùng thương
tiếc, truy phong tước An Hạ Đại vương,
ban quốc tính họ Trần.